
 

 
 

 
FM 2019/48 
J.nr 00.00.00/19FM-LABU-00048  Side 1  
 

 
FM 2019/48 

25/4-2019 

Malene Vahl Rasmussen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2020 at fremlægge en 

national handlingsplan for, hvorledes man sikrer, at Grønland overholder FN’s konvention om 

rettigheder for personer med handicap. 

(Inuit Ataqatigiit’s medlemmer i Inatsisartut) 

(1. behandling) 

 

Vi er fra Demokraatit glade for at der lovgivningsmæssigt er forbedringer på vej på handicapområdet, og at 

mange interesseorganisationer bakker op om den kommende lov om støtte til personer med handicap.  

Handicaptalsmanden havde dog et klart budskab under et møde, det lød således ”ét er et søkort at forstå, 

et andet et skib at føre”. Sagt med andre ord har de kommunale sagsbehandlere nu en ny lov de skal lære 

at forstå og arbejde efter, et andet er at efterleve disse krav vi nu stiller til kommunerne, så de 

handicappede rent faktisk oplever en forbedring af deres rettigheder.  

Størstedelen af de henvendelser handicaptalsmanden modtager handler om utilfredshed med den 

kommunale sagsbehandling. Derfor er vi enige i, at hvis den nye lov reelt skal sikre bedre muligheder for 

den enkelte borger, er det vigtigt, at de kommunale sagsbehandlere er klædt godt på til at kunne arbejde 

efter lovgivningens bestemmelser. Det er derfor ekstremt vigtigt at de planlagte kurser for kommunernes 

politikere, ledere og sagsbehandlere bliver så gennemarbejdede som muligt, så vi netop kan efterleve den 

nye lov om støtte til personer med handicap, da vi ikke kan lovgive os til en bedre service. 

En eventuel evaluering af kommunernes arbejde efter den nye lov træder i kraft på handicapområdet, er 

noget vi fra Demokraatit mener kunne være interessant at lave. 

Magter kommunerne opgaven? Virker loven efter den hensigt vi havde? Er der nogle ting vi bør kigge på, 

eller gøre anderledes? Er antallet af klager om sagsbehandlingen steget efter lovens ikrafttræden? mv. 

Vi kan lave nok så mange love, men vi skal også kunne vurdere om det har været en succes eller ej, og hvis 

ikke, hvad vi så evt. kan gøre for at hindre at vi forsætter ud af samme spor. 

 

Vi har et landsdækkende handicapcenter som tilbyder faglig vejledning, rådgivning, udredning, 

undervisning, kurser, terapi og træning i forhold til fysiske, psykiske, tale-sproglige og kognitive handicap. 

Disse tilbud er blandt andet rettet mod fagpersoner, vi bør derfor sikre at samarbejdet med Pissassarfik og 

kommunerne styrkes, da de besidder en viden sagsbehandlere kan drage nytte af i deres sagsbehandling. 

Vi er enige med Naalakkersuisut om at konkluderede observationer som FN’s handicapkomite må have i 

forbindelse med Grønlands eksamination i 2020, vil være relevante at inddrage i det videre arbejde på at 

forbedre forholdene for personer med handicap. Inden man fastsætter mål i en evt. handleplan giver det 
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derfor mening, at vi tilslutter os Naalakkersuisuts ændringsforslag, og sender punktet videre til yderligere 

behandling i familie- og sundhedsudvalget før 2. behandlingen af dette forslag.  

 

 

 


